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 فنـاوری در عصـر کنونـی کاربردهـای زیـادی دارد کـه یـکی 
از  مهم ترین آن هـا به کارگیـری آن در آموزش و یادگیـری است. 
به کارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات در مدرسه ها موجب تحول 
در سیاست های سنتی، مفاهیم سوادآموزی، نقش معلم و دانش آموز، 
روش های ارزشیابی، روش های تدریس، و تعامل معلم با دانش آموز 
دیگر،  سوی  از  ساموندیسواری، 2015(.  و  )سیواگامی  است  شده 
معلمان کارگزاران اصلی ورود و تعامل موفقیت آمیز فاوا در نظام 
آموزشی محسوب می شوند. درواقع، معلمان عامل تغییر بین نحوة 
یادگیری، یادگیرندگان و فناوری هستند که می توانند اسـتفادة مطلوب 

از فناوری در تدریس و آموزش را میسر كنند.
در  آن  از  استفاده  فناوری،  مهم  کاربردهای  از  یکی  بنابراین،   
کلاس درس است. به کارگیری فناوری در مدرسه ها موجب تحول 
در سیاست های سنتی، تحول در نقـش معلم و دانش آموز، تـحول در 

شایستگی ها و نقش های 
دبیر فناورانه
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روش های تدریس و دیگر 
به زعم می شود.  فرایندهای کلاس 
سبحانی نژاد و ملازهی )1391( معلمان با به کارگیری مناسب فناوری 
اطلاعات و ارتباطات می توانند به عنوان یادگیرنده و پژوهشگر، در 
دانش آموزان ایجاد انگیزه كنند و به ارائة موضوعات اخلاقی، قانونی 
و انسانی در زمینة استفاده از رایانه و سایر فناوری ها در برنامة درسی 
خود اقدام كنند. بنابراین، معلمان در کیفیت بخشی به نظام آموزشی 
نقش پررنگی دارند و درخشش آن ها در این زمینه نیازمند آن است 

که خود را به دانش و فناوری های جدید مجهز کنند.

شایستگی های مورد نیاز  دبیران برای آموزش و 
تدریس در دورة متوسطه در عصر فناوری

 به نظر می رسد برای اینکه دبیران متوسطه بتوانند تدریس اثربخشی 
داشته باشند، باید با ویژگی ها و میزان دانش فناورانة دانش آموزان 
متوسطه آشنا باشند. این دانش آموزان علاوه بر گذراندن کتاب های 
درسی مانند تفکر و پژوهش، تفکر و سواد رسانه ای، کار و فناوری 
و دیگر کتاب های مرتبط، از همان سنین اول زندگی با نحوة کار 
رایانه ها و گوشی های هوشمند آشنا هستند. زیرا در دورة بومیان 
دیجیتال1 زیست می کنند. بومی دیجیتال به فردی گفته می شود که در 
عصر دیجیتال به دنیا آمده است و رایانه ها، تلفن همراه و فناوری های 
نوین با زندگی او عجین است. این افراد که دانش آموزان متوسطة 
فعلی نیز هستند، در استفاده از فناوری، نسبت به نسل های گذشته 
مهارت و دانش بهتر و بیشتری دارند. بنابراین، دبیران متوسطة فعلی 
نیز نباید از این لحاظ مانند نسل های گذشته با دانش آموزان کار کنند. 
آنان در این زمینه نیازمند شایستگی هایی هستند. این شایستگی ها 

متعددند؛ از جمله:
1.اخلاقحرفهای: دبیر متوسطه با ویژگی فناورانه کسی است 
که حریمش را در ارتباط با دانش آموزان حفظ می کند. در کلاس با 
آمادگی قبلی حاضر می شود و دانش و اطلاعات كلی و به روزی دربارة 

فناوری های نوظهور دارد.
2.شایستگیهایفردیواجتماعی:دبیر متوسطه در عصر 
دیجیتال مهارت بالایی در برقراری ارتباط )مجازی و حضوری( و 
تبادل واضح اطلاعات با دانش آموزان دارد. از ابزارهای فاوا برای 
آموزش و یادگیری به درستی استفاده می کند، و روحیة کار و فعالیت 
مشارکتی را در کلاس تشویق می کند. بنابراین، مهارت های اصلی 

این شایستگی که دبیران متوسطه باید کسب كنند، شامل کسب 
بازیابی،  برای جست وجو،  فاوا  ابزارهای  از  استفاده  در  تخصص 
ابزار،  از  استفاده  چگونگی  اطلاعات،  انتشار  و  تحلیل  و  تجزیه 

امکانات و جهت یابی در کل محیط آموزش های مجازی است.
3.شایستگیشناختی: شایستگی شناختی به معنی یادگیری 
کارآمد محتوای درس، استفاده از دانش و اطلاعات خود و درخواست 
کمک در صورت لزوم است. مهارت های اصلی شایستگی شناختی 
دبیران متوسطه شامل کسب معرفت در مورد این است که چگونه 
به اطلاعات دوره )طرح، محتوا، برنامه و راهنمای دوره( و پشتیبان 
دسترسی داشته باشند، آن را دریافت، بازیابی و  از آن استفاده كنند 
و چگونه با به کارگیری دانش خود، با محیط یادگیری آنلاین ارتباط 

منظم برقرار کنند.
4.شایستگیخودراهبری:شایستگی خودراهبری به معنی 
خودمدیریتی کارآمد، خود نظارتی و خودارزیابی در هنگام یادگیری و تدریس 
آنلاین و غیرآنلاین است. ویژگی های دبیر خودراهبر در دورة متوسطه 
در آموزش و یادگیری مجازی شامل مسئولیت پذیری برای یادگیری 
خود است که به معنی مستقل  و فعال بودن به جای واکنش پذیر 
بودن است. همچنین است ابتکار داشتن، انتقادپذیری، یادگیری از 
اشتباهات دیگران، تعهد و پایبندی به صداقت علمی، انعطاف پذیری 
و ناامید نشدن در برابر شکست و تحمل و تساهل در برابر عقاید 

دانش آموزان.
5.شایستگینگرشی:عامل تأثیرگذار دیگر، نگرش دبیران 
متوسطه به فناوری های نوظهور است. وات )1980( اظهار می دارد، 
عقاید و نگرش های معلمان در نحوة به کارگیری فناوری اطلاعات 
در کلاس درس نقشی اساسی دارند )به نقل از محمدی و جعفری، 
1391(. یكی از نكات بارز در این زمینه، نگرش دبیران متوسطه 
نسبت به فناوری و ورود آن به كلاس درس است. دبیران به راحتی 
تغییر را نمی پذیرند. برای كمك به آن ها باید نگرانی هایشان را 
مدنظر قرار داد. می توان گفت، زمانی معلمان آمادگی دریافت و 
ورود فناوری به كلاس خود را دارند که به دنیای فناوری وارد 
این منظور،  به  نمانند.  بی نصیب  علوم  این  بهره گیری  از  و  شوند 
برنامه های مقدماتی و کار با اینترنت می تواند شروع خوبی باشد. 
با افزایش مهارت معلمان در به کارگیری شخصی رایانه و كار با 
محیط های گوناگون، آشنایی با برنامه و ارزیابی نرم افزار و دیگر 
مهارت های مرتبط با فناوری لازم به نظر می رسد )خضرلو، 1393(. 
دبیران در دورة متوسطه به نگرشی نیازمندند که جسارت استفاده 
از فناوری و خطرپذیری را تقویت کند و الهام بخش تفکر یادگیری 
مستمر و مادام العمر آن ها باشد. بنابراین، میزان علاقه و نگرش 
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مثبت دبیران متوسطه به استفاده از فنــاوری ها در کلاس درس 
مهم است. مثبت بودن نگرش دبیران متــوسطه نسبت به فناوری 
و انتقال این دیدگاه به دانش آموزان می تواند تبعات مثبتی برای 
آن ها داشته باشد. نگرش دانش آموزان متوسطه نسبت به یادگیری 
فناوری ممـکن اسـت تصمیـم آن هـا را بـرای تحصیـل در رشـتة 
دانشگاهی و کـار در زمینة فناوری، مهندسی و ریاضی که بنیادهای 
توسعة اقتصادی کشورهای پیشرفتـه در نظــر گرفته شده اند، تحت 
تأثیر قرار دهد. از سوی دیگر، به نظر می رســد اگر دانش آموزان به 
یادگیری فناوری نگاه منفی یا منفعلانه داشته باشند، در زمینه های 

مربوط به فناوری در آیندة شغلی با مشکل روبه رو خواهند شد.

نقش دبیران متوسطه در فرایند فناوری اطلاعات و 
ارتباطات

مشاركت دبیران در فرایند برنامة درسی و تصمیمات مرتبط با آن، از 
زمان تخصصی شدن قلمرو برنامه ریزی درسی مطرح بوده، ولی دامنة 
مشاركت آن ها در نظام های برنامه ریزی متفاوت و متنوع بوده است. 
نظریه پردازی درحوزة برنامة  درسی و تعیین سهم عوامل و عناصر 
گوناگون در تصمیم گیری، از یك طرف نیازمند آشنایی با فرایند 
تصمیم گیری و از طرف دیگر مستلزم اعتقاد و باور به مشاركت است. 
باور و مشاركت دبیران تا آنجا پیش می رود که موفقیت و شکستِ 
بهترین یا ضعیف ترین برنامة درسی طراحی شده را در گرو كیفیت اجرا 
از جانب دبیران می دانند. همچنین، یكی از چالش هایی كه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات برای دبیران تدارك می بیند، تعریف نقش آن ها 
به عنوان تسهیل كنندة یادگیری، سازمان دهندة كار گروهی، و مدیر 
فعالیت های كلاس  درسی است. به این ترتیب، دبیران بیشتر وقت 
خود را صرف پشتیبانی تک تک افراد یا گروه ها خواهند کرد و کمتر 
به تدریس در کلاس خواهند پرداخت. به کارگیری فاوا، محیطی با 
قابلیت ویژه دركلاس  درس ایجاد می کند که به طور مسلّم در ظهور 

ظرفیت های پنهان دانش آموزان اثرگذار خواهد بود.
بنابراین، در عصر فاوا نقش دبیر تغییر یافته است. کاربرد مفاهیمی 
چون مدرس، نمایش دهنده، مدیر پروژه، مشاور، فراهم آورندة اطلاعات، 
تسهیلگر، راهنما، پرسشگر، توجیه کننده، مشاهده گر، یادگیرنده، الگو، 

همیار و یادگیرنده، از این تغییرات نشان دارد.
عطاران)1383( در تبیین نقش دبیران در عصر فاوا، الگوی دانشگاه 
نیوکاسل را مورد توجه قرار داده است. طبق این الگو، کارکرد دبیر 
در کلاس درس و محیط های آموزشی از این عوامل تأثیر می پذیرد: 
نگاه معلم به تدریس؛ نگرش معلم نسبت به رشتة مورد تدریس؛ دانش 
معلم در زمینة رشتة مورد تدریس؛ دانش تربیتی معلم؛ مهارت معلم 
در سازمان دهی و مدیریت؛ ویژگی های شخصیتی؛ رفتارهای آموزشی 
معلم؛ موقعیت تدریس. در عصر فاوا کلیة این عوامل دچار تحول و 

دگرگونی شده اند.
بنابراین، نقش دبیران دورة متوسطه در محیط های یادگیری مبتنی 

پینوشت
1. Digital Native

منابع
1. خضرلو، مسلم )1393(. بررسی نقش کلاس های تولید محتوای الکترونیکی برگزارشده، در 
شیوة تدریس معلمان مشمول طرح شهرستان چایپاره. پایان نامة کارشناسی ارشد آموزش ابتدایی. 

دانشگاه آزاد ارومیه.
توسعة  مؤسسة  تعلیم و تربیت.  و  اطلاعات  فناوری  )1383(. جهانی شدن،  2.  عطاران، محمد. 

فناوری آموزشی مدرسه های هوشمند. تهران.
3. محمدی، مهدی و جعفری، سکینه )1391(. رابطة ویژگی های سازمانی، دانش، مهارت و 
نگرش معلمان مقطع دبیرستان با احساس اعتمادبه نفس آنان در به کارگیری ICT در تدریس؛ 

ارائة مدل توضیحی. مطالعات آموزش و یادگیری.4)1(.

بر فناوری می تواند چنین باشد:
 به جـای سخنرانـی و ارائة اطلاعات بـه یادگیرندگان، آن هـا را 
راهنمایی و هـدایت می كنند. زیـرا دانش آموزان در دورة متوسطه با 
آموزش های متعددی که دریافت کرده اند، با فرایند جست وجو و دیگر 
مهارت های مورد نیاز در اینتـرنت آشنا هستند و به راحتی می توانند 
اطلاعات لازم در ارتباط با درس را جمـع آوری کننـد. در این بین به 

راهنمایی معلم نیاز دارند تا به سازمان دهی اطلاعات خود بپردازند.
 به جـای ارائة مستقیـم پاسـخ سـؤال هـای یادگیرندگان، نقش 
تسهیلگری و هدایتگری برای یافتن پاسخ سؤال های دانش آموزان 
خود دارند. کار معلم رهبری، رفع اشکال، و یاددادن شیوة تفکر و 
اندیشیدن است. بنابراین، روش آموزش بیشتر یادگیرنده محوری است 

تا معلم محوری.
 از دیدگاه های متفاوت موضوع درسی را ارائه می دهند و بر مهم ترین 

دیدگاه ها تأکید می کنند.
  به صورت گروهی با دانش آموزان تدریس می کنند و نقش متکلم 

وحده را ندارند.
 به جای آنکه صرفاً محتوا را تهیه و تولید کنند، به طراحی تجربه های 
دورة  دانش آموزان  زیرا  می پردازند.  دانش آموزان  برای  یادگیری 
متوسطه توانایی دارند با سواد فناورانه ای که کسب کرده اند، خود به 

تولید دانش  بپردازند.
  چارچوب اصلی موضوع درسی را طراحی می كنند و از یادگیرندگان 

می خواهند در فرایند یادگیری خود و دیگران فعال باشند.
  از اعمال نظر و سلیقه های شخصی خودداری می کنند.

جمع بندی
 به نظر می رسد بهره گیری دبیران متوسطه از فناوری اطلاعات 
و ارتباطات در کلاس درس نیازمند آن است که آن ها به دانش، 
نگرش و مهارت های مورد نظر مجهز شوند تا بتوانند فرایند یاددهی- 
یادگیری را به نحو شایسته هدایت کنند. زیرا در عصر حاضر، اکثر 
دانش آموزان در حوزة فناوری و کاربرد آن مهارت هایی دارند و دبیر 
پررنگ تری  نقش  دانش آموز،  به  نسبت  حوزه،  این  در  بتواند  باید 
داشته باشد و با استفاده از فناوری، به خصوص فناوری های نوظهور، 

جوابگوی نیازهای درسی آن ها باشد.
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